41 Et quicumque te angaria-
verit milliare unum, vade cum
illo duo.

42 Petenti te, da: et vo-
lentem à te mutuare, ne aver-
taris.

43 Audistis quia pronuncia-
tum est, Diliges proximum
tuum, et odio habebis inimi-
cum tuum.

44 Ego autem dico vobis,
Diligite inimicos vestros, bene-
dicite maledicentes vos: be-
nefacite odientibus vos, et
orate pro infestantibus vos, et
insectantibus vos.

45 Ut sitis filii Patris vestri
qui in cælis, quia solem suum
producit super malos et bonos,
et pluit super justos et injus-
tos.

46 Si enim dilexeritis dili-
gentes vos, quam mercedem
habetis? nonne et publicani
idem faciunt?

47 Et si salutaveritis fratres
vestros tantum, quid abundans
facitis? nonne et publicani sic
faciunt?

48 Estote ergo vos perfecti,
sicut Pater vester qui in cælis.
perfectus est.

CAPUT VI

1 **A**TTENDITE misericor-
diam vestram non facere
ante homines, ad spectari eis:
si autem non, mercedem non

πατρι τῷ πατρὶ ὑμῶν τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

2 Ὅταν οὖν ποιῆς ἐλεημοσύνην, μὴ σαλπίσῃς ἔμπροσθέν σου, ὥσπερ οἱ ὑποκριταὶ ποιοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν ταῖς βύμαις, ὅπως ὀξυαυθῶσιν ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν.

3 Σοῦ δὲ ποιῶντος ἐλεημοσύνην, μὴ γνώτω ἡ ἀριστερὰ σου τί ποιεῖ ἡ δεξιὰ σου·

4 Ὅπως ἦ σου ἡ ἐλεημοσύνη ἐν τῷ κρυπτῷ καὶ ὁ πατήρ σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, αὐτὸς ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερῷ.

5 Καὶ ὅταν προσεύχη, οὐκ ἔσῃ ὥσπερ οἱ ὑποκριταί, ὅτι φιλοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν ταῖς γωνίαις τῶν πλατειῶν ἐστῶτες προσεύχεσθαι, ὅπως ἂν φανῶσι τοῖς ἀνθρώποις. Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὅτι ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν.

6 Σὺ δὲ ὅταν προσεύχη, εἰσελθε εἰς τὸ ταμιεῖόν σου, καὶ κλείσας τὴν θύραν σου, πρόσευξαι τῷ πατρὶ σου τῷ ἐν τῷ κρυπτῷ· καὶ ὁ πατήρ σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερῷ.

7 Προσευχόμενοι δὲ μὴ βαττολογήσητε, ὥσπερ οἱ ἔθνη· δοκοῦσι γὰρ ὅτι ἐν τῇ πολυλογίᾳ αὐτῶν εἰσακουσθήσονται.

8 Μὴ οὖν ὁμοιωθῆτε αὐτοῖς· ἴδε γὰρ ὁ πατήρ ὑμῶν ὡν χρεῖαν ἔχετε, πρὸ τοῦ ὑμᾶς αἰτῆσαι αὐτόν.

9 Οὕτως οὖν προσεύχεσθε ὑμεῖς· ΠΑΤΕΡ ἡμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἁγιασθήτω τὸ ὄνομά σου·

10 Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου· γενηθήτω τὸ θέλημά σου, ὡς ἐν οὐρανῷ, καὶ ἐπὶ τῆς γῆς.

11 Τὸν ἄρτον ἡμῶν τὸν ἐπιούσιον δὲς ἡμῖν σήμερον.

habetis apud Patrem vestrum qui in cælis.

2 Cum ergo facis eleēmosynam, ne tuba claxeris ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis, ut gloriari centur ab hominibus: amen dico vobis, excipiunt mercedem suam.

3 Te autem faciente eleēmosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.

4 Ut sit tua eleēmosyna in secreto: et Pater tuus videns in secreto, ipse reddet tibi in manifesto.

5 Et quum ores, non eris sicut hypocritæ: quia amant in synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut appareant hominibus. amen dico vobis, quod excipiunt mercedem suam.

6 Tu autem cum ores, intra in cubiculum tuum, et claudens ostium tuum, ora Patrem tuum qui in secreto: et Pater tuus conspiciens in secreto, reddet tibi in apparenti.

7 Orantes autem ne inania loquamini, sicut ethnici, arbitrantur enim quod in multiloquio suo exaudientur.

8 Ne igitur assimilemini eis: novit enim Pater vester quorum usum habetis, ante vos petere eum.

9 Sic ergo orate vos: Pater noster qui in cælis, sanctificetur nomen tuum.

10 Adveniat regnum tuum Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.

11 Panem nostrum super substantialem da nobis hodie

12 Καὶ ἄφετε ἡμῖν τὰ ὀφειλή-
ματα ἡμῶν, ὡς καὶ ἡμεῖς ἀφίεμεν
τοῖς ὀφειλέταις ἡμῶν.

13 Καὶ μὴ εἰσενέγκῃς ἡμᾶς εἰς
πειρασμὸν, ἀλλὰ ῥῦσαι ἡμᾶς ἀπὸ
τοῦ πονηροῦ· ὅτι σοῦ ἐστὶν ἡ βασι-
λεία, καὶ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα, εἰς
τεὺς αἰῶνας· ἀμήν.

14 Ἐὰν γὰρ ἀφῆτε τοῖς ἀνθρώ-
ποις τὰ παραπτώματα αὐτῶν,
ἀφήσει καὶ ὑμῖν ὁ πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐ-
ράνιος·

15 Ἐὰν δὲ μὴ ἀφῆτε τοῖς ἀν-
θρώποις τὰ παραπτώματα αὐτῶν,
οὐδὲ ὁ πατὴρ ὑμῶν ἀφήσει τὰ πα-
ραπτώματα ὑμῶν.

16 Ὅταν δὲ νηστεύητε, μὴ γί-
νεσθε ὡσπερ οἱ ὑποκριταί, σκυθρο-
ποί· ἀφανίζουσι γὰρ τὰ πρόσωπα
αὐτῶν, ὅπως φανῶσι τοῖς ἀνθρώποις
νεστεύοντες. ἀμήν λέγω ὑμῖν, ὅτι
ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν.

17 Σὺ δὲ νεστεύων ἄλεφαί σου
τὴν κεφαλὴν, καὶ τὸ πρόσωπόν σου
νίψαι·

18 Ὅπως μὴ φανῆς τοῖς ἀνθρώ-
ποις νηστεύων, ἀλλὰ τῷ πατρὶ σου
τῷ ἐν τῷ κρυπτῷ· καὶ ὁ πατὴρ σου
ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδώσει
σοι ἐν τῷ φανερῷ.

19 Μὴ θησαυρίζετε ὑμῖν θη-
σαυροὺς ἐπὶ τῆς γῆς, ὅπου σὴς καὶ
βρώσις ἀφανίζει, καὶ ὅπου κλέπται
διορύσσουσι, καὶ κλέπτουσι·

20 Θησαυρίζετε δὲ ὑμῖν θησαυ-
ροὺς ἐν οὐρανῷ, ὅπου οὔτε σὴς, οὔτε
βρώσις ἀφανίζει, καὶ ὅπου κλέπται
οὐ διορύσσουσιν, οὐδὲ κλέπτουσιν.

21 Ὅπου γὰρ ἐστὶν ὁ θησαυρὸς
ὑμῶν, ἐκεῖ ἔσται καὶ ἡ καρδιά ὑμῶν.

22 Ὁ λύχνος τοῦ σώματος ἐσ-
τιν ὁ ὀφθαλμὸς· ἐὰν οὖν ὁ ὀφθαλμὸς
σου ἀπλωθῆ ἢ, ὅλον τὸ σῶμά σου
φωλεῖνον ἔσται·

12 Et dimitte nobis debita
nostra, sicut et nos dimittimus
debitoribus nostris.

13 Et ne inferas nos in ten-
tationem, sed libera nos à ma-
lo. Quoniam tuum est regnum,
et potentia, et gloria in secula
Amen.

14 Si enim dimiseritis homi-
nibus lapsus eorum, dimittet et
vobis Pater vester cælestis.

15 Si autem non dimiseritis
hominibus lapsus ipsorum, nec
Pater vester dimittet lapsus
vestros.

16 Quum autem jejunatis,
ne fiatis sicut hypocritæ, ob-
tristati; obscurant enim facies
suas; ut appareant hominibus
jejunantes. amen dico vobis,
quia recipiunt mercedem suam.